non era inteso qualche volte la mente sua. The treatment of his Cardinals. Era oltretanto acuto nell' intendere come tardo nel parlare, perchè uno non haveva così presto cominciato ad aprir la bocca, ch' esso intendeva il fine dove caminava, et gli faceva tali interrogatorii ch' el esponente, se non era più che acuto et pratico, restava confuso, et di qui era che li referendarii in segnatura et l' istessi cardinali non l' arrischiavano di proporre alcune cause delle quali et d' ogni circostanza essi non fossero bene informati per poter rispondere risolutamente alli quesiti che il Papa soleva fare per il fine che si pretendeva. . . .

Se S. St^a fu in alcuna cosa un poco rimesso nel governo del suo dominio temporale, veramente questo procedeva, perchè tutto era rivolto con li pensieri et con le forze sue nelle cose esterne che concernevano il bene commune delle provincie et massime di quelle che erano infestate d' heresie ovvero di guerre, alli quali è noto a tutti i soccorsi ch' egli diede. . . .

Estimò in tutto il pontificato assai per la sua integrità il card. Contarello, huomo anche di gran valore et fedele. Si volse del Carniglia in molte cose di riforma et d' altri sacerdoti, con li quali conferiva cose che non soleva dire ad altri, et si domesticò assai col card. Borromeo, ad istanza del quale faceva molte cose et gli credeva portandogli anche un rispetto incredibile per non dire riverenza, et soffriva che il cardinale gli dicesse tutto quello che voleva sopra le cose pubbliche et private di S. St^a medesima.

But Speciani is not silent as to the mistakes of Gregory XIII., on that subject he says :

Essendosi detto molto delle virtù di questo buon pontefice, sarà conveniente cosa dire dei suoi difetti, sebene non erano molti, perchè ove è gran virtù, difficilmente ponno stare difetti d' importanza.

Egli fu un poco rustico nel trattare, di che alcuni principi si lamentavano non compiendo esso con certa creanza, che si suole usare tra principi grandi, et so io che bisognò fare qualche scusa, la quale era facilmente accettata, sapendosi nel resto la bontà et buona intentione del Papa. Era parimente sospettoso alle volte, dubitandosi d' esser ingannato da quelli che trattavano seco, etiam che fossero persona da bene, et questo avveniva per esser' egli stato lungamente giudice et provato la malitia dei procuratori et altri negotianti, che ingannavano

il più delle volte per ottenere quello che desideravano dalli giudici, se non lo ponno havere per via retta.